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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,464,206 3,313,029 151,177

1.지방교육행정기관이전수입 3,463,093 3,312,404 150,689

1.교육비특별회계전입금수입 3,463,093 3,312,404 150,689

1.사립학교보조금수입 3,463,093 3,312,404 150,689

1.인건비재정결함보조금 2,662,905 2,569,416 93,489
인건비재정결함보조금 : 2,662,905,000원 * 1

개교 =
2,662,905,000

2.운영비재정결함보조금 614,925 449,887 165,038
운영비재정결함보조금 : 614,925,000원 * 1개

교 =
614,925,000

3.목적사업비보조금 185,263 293,101 -107,838
여건개선사업비(디지털학습기기) : 52,280,000

원 * 1개교 =
52,280,000

무상급식비 : 99,947,000원 * 1개교 = 99,947,000

친환경농산물지원 : 25,771,000원 * 1개교 = 25,771,000

노후급식기구교체비 : 7,265,000원 * 1개교 = 7,265,000

2.기타이전수입 1,113 625 488

1.사학법인이전수입 1,113 625 488

1.법인법정부담금 1,113 625 488

1.법인법정부담금 1,113 625 488
법인법정부담금(건강보험부담금) : 1,113,000

원*1종*1회 =
1,113,000

2.자체수입 107,117 109,752 -2,635

1.학부모부담수입 101,909 102,952 -1,043

1.수익자부담수입 101,909 102,952 -1,043

1.급식비 47,347 46,472 875

1.급식비 29,599 30,152 -553 교직원급식비 : 4,920원*188일*32명 = 29,599,000

2.우유급식비 17,748 16,320 1,428 우유급식비 : 522원*170일*200명= 17,748,000

2.현장체험학습비 47,190 48,120 -930

1.현장체험학습비 47,190 48,120 -930
2학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

250,000원*107명*1회 =
26,750,000

1학년 현장체험학습 : 55,000*80명*2회 = 8,800,000

3학년 현장체험학습 : 120,000원*97명*1회 = 11,640,000

3.졸업앨범비 7,372 8,360 -988

1.졸업앨범비 7,372 8,360 -988 졸업앨범비 : 76,000원*97명*1회= 7,372,000

2.행정활동수입 5,208 6,800 -1,592

1.사용료및수수료 200 200 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 사용료 : 50,000원*1종*4회 = 200,000

2.기타행정활동수입 5,008 6,600 -1,592

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 500,000원*1종*4회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 3,008 4,600 -1,592

1.기타행정활동수입 3,008 4,600 -1,592 법인세환급금 : 1,308,000원*1교*1회 = 1,308,000

폐식용유처리비 : 110,000원*10월*1회 = 1,100,000

신용카드캐쉬백포인트 : 600,000원*1종*1회 = 600,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0 운영비집행잔액 : 3,000,000원*1식*1회 = 3,000,000

세입합계 3,574,323 3,425,781 148,542
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SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,667,465 2,574,126 93,339

1.교직원보수 2,104,682 2,167,613 -62,931

1.사립학교 교원보수 1,785,960 1,861,838 -75,878

1.기본급 1,187,309 1,220,154 -32,845

1.봉급 1,187,309 1,220,154 -32,845 봉급 : 5,820,140원*17명*12월= 1,187,309,000

2.법정부담금 85,889 93,988 -8,099

1.교직원법정부담금 85,889 93,988 -8,099 연금부담금 : 347,970원*10명*12월= 41,757,000

건강보험부담금 : 200,530원*17명*12월= 40,909,000

재해보상부담금 : 26,858원*10명*12월= 3,223,000

3.수당 354,124 383,429 -29,305

1.정근수당 121,541 125,909 -4,368 정근수당 : 2,865,350원*17명*2월= 97,422,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*14명*12월

=
5,040,000

정근수당가산금 : 93,520원*17명*12월= 19,079,000

2.성과상여금 92,107 96,275 -4,168 성과상여금 : 5,418,020원*17명*1월= 92,107,000

3.가족수당 9,480 9,600 -120 가족수당 : 39,500원*20명*12월= 9,480,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

5.교직수당 51,000 54,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*17명*12월= 51,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,800 -600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*7명

*12월=
4,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 16,200 -9,000 보직교사수당 : 150,000원*4명*12월= 7,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,000 28,800 -4,800 담임수당 : 200,000원*10명*12월= 24,000,000

9.시간외근무수당 37,719 41,277 -3,558 정액분수당 : 14,801원*146시간*12월= 25,932,000

초과근무수당 : 14,801원*79.63시간*10월= 11,787,000

10.관리업무수당 5,917 5,608 309 관리업무수당 : 493,070원*1명*12월= 5,917,000

4.실비변상등 158,638 164,267 -5,629

1.정액급식비 30,600 32,400 -1,800 정액급식비 : 150,000원*17명*12월= 30,600,000

2.명절휴가비 119,038 122,867 -3,829 명절휴가비 : 3,501,100원*17명*2월= 119,038,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0 직급보조비 : 375,000원*2명*12월= 9,000,000

2.사립학교 직원보수 318,722 305,775 12,947
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SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 180,434 174,370 6,064

1.봉급 180,434 174,370 6,064 봉급 : 3,759,030원*4명*12월= 180,434,000

2.법정부담금 36,228 34,710 1,518

1.교직원법정부담금 36,228 34,710 1,518 연금부담금 : 500,000원*4명*12월= 24,000,000

건강보험부담금 : 231,160원*4명*12월= 11,096,000

재해보상부담금 : 23,580원*4명*12월= 1,132,000

3.수당 58,306 54,249 4,057

1.정근수당 18,394 17,930 464 정근수당 : 1,699,170원*4명*2월= 13,594,000

정근수당추가가산금 : 23,330원*3명*12월= 840,000

정근수당가산금 : 82,500원*4명*12월= 3,960,000

2.성과상여금 14,917 14,941 -24 성과상여금 : 3,729,180원*4명*1월= 14,917,000

3.대우공무원수당 2,078 0 2,078 대우공무원수당 : 173,090원*1명*12월= 2,078,000

4.가족수당 3,600 3,720 -120 가족수당 : 60,000원*5명*12월= 3,600,000

5.시간외근무수당 17,877 16,218 1,659 정액분수당 : 11,785원*41시간*12월= 5,799,000

초과근무수당 : 11,785원*85.40명*12월= 12,078,000

6.특수직무수당 1,440 1,440 0 학교운영수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

4.실비변상등 43,754 42,446 1,308

1.정액급식비 7,200 7,200 0 정액급식비 : 150,000원*4명*12월= 7,200,000

2.명절휴가비 18,077 17,666 411 명절휴가비 : 2,259,530원*4명*2월= 18,077,000

3.연가보상비 8,637 7,980 657 연가보상비 : 2,159,100원*4명*1월= 8,637,000

4.직급보조비 9,840 9,600 240 직급보조비 : 205,000원*4명*12월= 9,840,000

2.기타 교직원보수 558,223 401,803 156,420

1.교직원대체인건비 545,803 388,663 157,140

1.기간제교원인건비 545,803 388,663 157,140

1.기간제교원인건비 503,344 364,057 139,287
정원내기간제 보건교사 : 7,368,550원*1명

*12월=
88,423,000

정원내기간제 음악교사 : 5,364,920원*1명

*12월=
64,380,000

정원내기간제 영어교사 : 3,846,300원*1명

*12월=
46,156,000

정원내기간제 상담교사 : 7,130,510원*1명

*12월=
85,567,000
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SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정원내기간제 사서교사 : 4,585,130원*1명

*12월=
55,022,000

정원내기간제 국어교사 : 4,499,850원*2명

*12월=
107,997,000

정원내기간제 체육교사 : 4,649,850원*1명

*12월=
55,799,000

2.기간제교원법정부담금 42,459 24,606 17,853
정원내기간제 보건교사 기관부담금 : 

639,170원*1명*12월=
7,671,000

정원내기간제 음악교사 기관부담금 : 

451,000원*1명*12월=
5,412,000

정원내기간제 영어교사 기관부담금 : 

273,580원*1명*12월=
3,283,000

정원내기간제 상담교사 기관부담금 : 

529,000원*1명*12월=
6,348,000

정원내기간제 사서교사 기관부담금 : 

425,000원*1명*12월=
5,100,000

정원내기간제 국어교사 기관부담금 : 

406,770원*2명*12월=
9,763,000

정원내기간제 체육교사 기관부담금 : 

406,770원*1명*12월=
4,882,000

2.기타수당 12,420 13,140 -720

1.수석교사 연구활동비 12,420 13,140 -720

1.기타수당 12,420 13,140 -720 교원연구비 : 60,880원*17명*12월= 12,420,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,560 4,710 -150

1.교직원역량강화 2,400 2,600 -200

2.기타 역량강화 지원 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

2.교직원복지비 2,400 0 2,400 자율연수 교육경비 : 100,000원*18명*1회= 1,800,000

퇴직자 직무연수 교육경비 : 300,000원*2

명*1회 =
600,000

2.교직원복지 2,160 2,110 50

1.교직원맞춤형복지비 1,760 2,110 -350

1.맞춤형복지비 650 1,000 -350
교무실무사맞춤형복지비 : 650,000원*1명

*1회=
650,000

2.교직원복지비 1,110 1,110 0 교직원생일기념경비 : 30,000원*37명 = 1,110,000

2.피복비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
체육교사 운동복 구입 : 200,000원*2명*1

회 =
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 370,958 402,721 -31,763

1.급식 관리 333,831 343,153 -9,322

1.학교급식운영 333,831 343,153 -9,322
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사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 372 372 0

1.공무직인건비 372 372 0 초과근무수당 : 123,870원*1명*3회= 372,000

2.조리사인건비 348 348 0

1.공무직인건비 348 348 0 초과근무수당 : 115,840원*1명*3회= 348,000

3.조리원인건비 910 910 0

1.공무직인건비 910 910 0 초과근무수당 : 101,080원*3명*3회= 910,000

4.대체인건비 1,500 260,748 -259,248

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500 김장대체인건비 : 100,000원*1명*15회 = 1,500,000

2.급식용식재료비 0 260,748 -260,748

5.급식재료구입비 276,958 16,320 260,638

1.급식용식재료비 276,958 0 276,958 식품비 : 138,479원*20종*100회= 276,958,000

2.우유급식비 0 16,320 -16,320

6.급식운영비 28,730 28,730 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0 급식소모품구입비 : 12,000원*100종*11회= 13,200,000

각종검사수수료 : 50,000원*13종*1회 = 650,000

보건증발급비 : 3,000원*2회*5명= 30,000

2.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000원*12월*1회= 3,600,000

3.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도료 : 400,000원*12월*1회= 4,800,000

4.연료비 6,000 6,000 0 도시가스비 : 500,000원*12월*1회= 6,000,000

5.일반업무추진비 450 450 0
식생활관협의회및간담회 : 15,000원*5명*6

회 =
450,000

7.급식기구확충비 7,265 34,225 -26,960

1.비품구입비 7,265 34,225 -26,960
살균컵 배분회수대 구입 : 1,580,000원*1

종*1대 =
1,580,000

정수기 구입 : 5,100,000원*1종*1대 = 5,100,000

만능운반카 구입 : 585,000원*1종*1대 = 585,000

8.우유급식비 17,748 0 17,748

1.우유급식비 17,748 0 17,748 우유대금 : 522원*170일*200명= 17,748,000

9.비조리교급식비 0 1,500 -1,500

1.기간제근로자인건비 0 1,500 -1,500
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2.보건관리 29,575 24,128 5,447

1.학생및교직원보건안전관리 13,580 9,197 4,383

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생후송비및치료비 : 25,000원*2종*1

회=
50,000

2.학생건강검사 3,390 4,656 -1,266

1.학생복지비 3,390 4,656 -1,266 1학년 건강검사 : 23,600원*100명*1회 = 2,360,000

1학년 구강검사 : 10,000원*75명*1회 = 750,000

2,3학년 소변검사 : 1,400원*200명*1회 = 280,000

3.보건실운영 10,140 4,491 5,649

1.일반수용비 200 200 0 보건실소모품구입 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

2.운영수당 2,300 1,515 785
교직원심폐소생술 강사비 : 15,000원*40명

*1회 =
600,000

학생성교육 강사비-2,3학년 : 100,000원*8

학급*1회 =
800,000

학생성교육 강사비-1학년 : 100,000원*3학

급*3회 =
900,000

3.학생복지비 5,940 2,776 3,164 약품구입 : 15,000원*50종*2회 = 1,500,000

감염병관련 물품 및 소모품 구입 : 50,000

원*10종*2회 =
1,000,000

보건실침구세탁 및 수선 : 50,000원*4종*1

회 =
200,000

여학생위생용품 지원 물품 구입(경상) : 

20,000원*162명*1회 =
3,240,000

4.비품구입비 1,700 0 1,700
자동심장충격기 구입 : 1,700,000원*1종*1

회 =
1,700,000

2.학교환경위생관리 15,995 14,931 1,064

1.먹는물관리 6,715 6,491 224

1.일반수용비 6,715 6,491 224 수질검사료 : 150,000원*5종*1회 = 750,000

정수기필터교환 : 990,000원*2종*1회 = 1,980,000

정수기렌탈료 : 263,300원*12월*1회 = 3,160,000

커피머신 렌탈료 : 137,500원*6월*1회 = 825,000

2.공기질관리 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0 공기질측정수수료 : 880,000원*1종*1회 = 880,000

공기정화장치운영비 : 500,000원*12월*1회

 =
6,000,000

3.어린이활동공간관리 0 1,560 -1,560
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1.일반수용비 0 1,560 -1,560

4.방역관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교내 소독비 : 200,000원*12월*1회 = 2,400,000

3.학생복지 7,552 35,440 -27,888

2.학생복지운영 7,552 35,440 -27,888

1.졸업앨범제작 7,372 8,360 -988

1.교육운영비 7,372 8,360 -988 졸업앨범제작 : 76,000원*97명*1회= 7,372,000

2.학생교과서구입 180 27,080 -26,900

1.교육운영비 180 27,080 -26,900
교과서분배경비-학생간식구입(경상) : 

5,000원*18명*2회 =
180,000

3.기본적 교육활동 149,044 128,809 20,235

1.교과 활동 65,400 38,675 26,725

1.교과활동지원 9,500 8,000 1,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교사용교과서(지도서)구입 : 20,000원*25

권*2회 =
1,000,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 0 1,000 -1,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당  : 10,000원*50시간*2회 = 1,000,000

3.기초학력지도 3,500 7,000 -3,500

1.운영수당 700 0 700
두드림학교 강사비 : 35,000원*20시간*1회

 =
700,000

2.교육운영비 2,625 6,650 -4,025 두드림학교 체험비 : 13,000원*50명*2회 = 1,300,000

두드림학교 학용품비 : 6,500원*50명*1회 

=
325,000

두드림학교 식비 및 간식비 : 5,000원*50

명*4회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 175 350 -175
두드림학교 협의회비 : 17,500원*10명*1회

 =
175,000

4.원격수업 기자재 및 소프트웨

어
4,000 0 4,000

1.일반수용비 720 0 720
에듀테크콘텐츠-e알리미구독료 : 60,000원

*12개월*1회 =
720,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
 에듀테크콘텐츠-GPT 구독료 : 640,000원

*1년*4계정 =
2,560,000

에듀테크콘텐츠- 어도비 구독료 : 420,000

원*1년*1계정 =
420,000

에듀테크콘텐츠- 소모품 구입비 : 10,000

원*10개*1회 =
100,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200
에듀테크콘텐츠-협의회비 : 20,000원*10명

*1회 =
200,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
국어수업활동용품구입비 : 250명*2,000원

*1회 =
500,000

3.사회 교과활동 800 500 300

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
사회수업활동용품구입비 : 250명*2,000원

*1회 =
500,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
도덕과 수업활동용품구입비 : 300명*1,000

원*1회 =
300,000

4.수학 교과활동 25,000 18,000 7,000

1.학습준비물지원 0 18,000 -18,000

1.교육운영비 0 18,000 -18,000

2.수학중점학교운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
수업활동 교재 및 물품 구입비 : 145,000

원*25개*4회 =
14,500,000

상품구입비 : 10,000원*100개*2회 = 2,000,000

체험비 : 20,000원*300명*1회 = 6,000,000

간식비 및 학생 협의회비 : 10,000*250명

*1회 =
2,500,000

5.과학 교과활동 23,100 7,175 15,925

1.교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0 과학실습용품구입 : 10,000원*10개*10회 = 1,000,000

과학실험재료구입 : 50,000원*10개*2회 = 1,000,000

2.학습준비물 0 1,000 -1,000

2.학습준비물지원 6,100 4,175 1,925

1.교육운영비 6,100 4,175 1,925
기술가정과 소모품 구입비 : 30,000원*5종

*2회 =
300,000

기술가정과 실습재료구입 : 290명

*10,000*2회 =
5,800,000

3.과학활동중점학교 운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
과학체험 외부강사비 : 200,000원*5명*1회

 =
1,000,000

2.교육운영비 13,500 0 13,500 과학체험 활동비 : 150,000원*30명*1회 = 4,500,000
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과학체험활동 식비 : 11,000원*30명*2회 = 660,000

과학체험활동 간식비 : 3,000원*310명*1회

 =
930,000

과학체험활동 차량임차 : 530,000원*5대*2

회 =
5,300,000

과학활동 재료구입 : 21,100원*50개*2회 = 2,110,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 20,000원*5명*5회 = 500,000

6.체육 교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500
체육과 교육용품 구입 : 30,000원*10종*1

회 =
300,000

7.예술 교과활동 1,000 1,500 -500

1.교과운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 미술실습용품구입 : 5,000원*100개*1회 = 500,000

음악과수업교육용품구입 : 50,000원*5종*2

회 =
500,000

8.외국어 교과활동 5,000 2,000 3,000

1.교과운영 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 4,700 2,000 2,700
영어과 수업물품구입비 : 5,000원*300명*1

회 =
1,500,000

외국어학습프로그램-신문인쇄비 : 12,000

원*100권*1회 =
1,200,000

외국어학습프로그램-온라인 도서 프로그램

 : 500,000원*2종*1회 =
1,000,000

외국어학습프로그램-도서 구입 : 20,000원

*30종*1회 =
600,000

외국어학습프로그램-운영물품 구입 : 

20,000원*20종*1회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
외국어학습프로그램-협의회비 : 10,000원

*15명*2회 =
300,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
보건수업활동용품 구입비 : 2,000원*100명

*1회=
200,000

2.창의적 체험활동 76,024 78,550 -2,526

1.자율·자치활동 15,950 13,630 2,320

1.학생회활동지원 5,760 3,160 2,600

1.교육운영비 3,760 3,160 600
학생자치회 간부수련회 숙박 및 차량비 : 

22,000원*25명*2회 =
1,100,000

학생자치회 식사 및 간식비 : 11,000원*30

명*2회 =
660,000
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학생자치회 활동지원 체험 및 물품구입 : 

20,000원*10종*5회 =
1,000,000

(경상)틈새공간-학생협의회비 (간식비) : 

3,000원*100명*1회 =
300,000

(경상)틈새공간-옷걸이 등 소모품구입 : 

20,000원*35종*1회 =
700,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(경상)틈새공간-테이블,의자 등 비품구입

 : 400,000원*5개*1회 =
2,000,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
4,720 4,200 520

1.운영수당 1,000 1,000 0
행사 초청 강사비 : 500,000원*2시간*1회 

=
1,000,000

2.교육운영비 3,720 3,200 520
성탄절행사 선물 구입 : 3,000원*50명*1회

 =
150,000

성탄절행사 시상 비용 : 130,000원*11학급

*1회 =
1,430,000

부활절행사 시상 비용 : 110,000원*11학급

*1회 =
1,210,000

성탄절 꾸미기용품 구입 : 20,000원*10종

*1회 =
200,000

과학탐구대회 식비 : 11,000원*10명*1회 = 110,000

과학탐구대회 간식비 : 3,000원*10명*4회 

=
120,000

과학의달 행사물품 구입 : 3,000원*100개

*1회 =
300,000

과학의달 시상비 : 5,000원*40명*1회 = 200,000

3.체육대회 1,870 0 1,870

1.교육운영비 1,870 0 1,870 체육대회 시상금 : 1,470,000원*1회*1년 = 1,470,000

체육대회 행사용품 구입 : 20,000원*10종

*2회 =
400,000

4.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*12학급 = 3,600,000

5.학교특색사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.신문제작 0 2,170 -2,170

1.교육운영비 0 2,170 -2,170

2.현장체험학습활동 50,299 51,320 -1,021

1.수학여행 29,159 27,500 1,659

1.여비 2,500 2,500 0
2학년 수학여행 인솔교사여비 : 250,000원

*10명*1회 =
2,500,000

2.교육운영비 26,659 25,000 1,659
2학년 수학여행 차량임차료 : 1,000,000원

*4대*3회=
12,000,000

2학년 수학여행 숙식비 : 100,000원*107명

*1회=
10,700,000
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SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년 수학여행 여행자보험 : 7,000원*107

명*1회=
749,000

2학년 수학여행 입장료 : 30,000원*107명

*1회=
3,210,000

2.현장학습 21,140 23,820 -2,680

1.여비 700 700 0
현장체험학습 인솔교사 여비 : 70,000원

*10명*1회 =
700,000

2.교육운영비 20,440 23,120 -2,680
1학년현장학습 차량비 : 600,000원*2대*2

회=
2,400,000

1학년현장학습 입장료 : 30,000원*80*2회= 4,800,000

1학년현장학습 보험료 : 1,500원*80명*2회

=
240,000

1학년현장학습 중식비 : 8,000원*80명*2회

=
1,280,000

1학년현장학습 약품구입 : 4,000원*10종*2

회=
80,000

3학년현장학습 차량비 : 577,500원*4대*2

회=
4,620,000

3학년현장학습 입장료 : 23,000원*97명*2

회=
4,462,000

3학년현장학습 보험료 : 1,500원*97명*2회

=
291,000

3학년현장학습 중식비 : 11,000원*97명*2

회=
2,134,000

3학년현장학습 약품구입 : 13,300원*10종

*1회=
133,000

3.동아리활동 1,020 1,320 -300

1.동아리활동 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0 선교단워크샾 식비 : 11,000원*20명*1회 = 220,000

선교단워크샾 간식비 : 5,000원*20명*1회 

=
100,000

선교단활동 간식비 : 5,000원*20명*5회 = 500,000

2.청소년단체활동 200 500 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.학생복지비 200 200 0
과학우주청소년단 단원등록비 : 20,000원

*10명*1회 =
200,000

4.진로활동 8,755 12,280 -3,525

1.진로체험활동 8,755 12,280 -3,525

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 8,570 11,598 -3,028
진로탐색차량비(2학년)-경상 : 500,000원

*3대*1회 =
1,500,000

간식 및 물품구입(2학년)-경상 : 32,500원

*4종*2회 =
260,000

진로탐색체험비(2학년)-경상 : 20,000원

*107명*1회 =
2,140,000
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예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로연계교육주간 진로탐색 물품구입(3

년)-경상 : 15,000원*97명*1회 =
1,455,000

진로탐색차량비(3학년)-경상 : 500,000원

*3대*1회 =
1,500,000

진로탐색체험비(3학년)-경상 : 15,000원

*97명*1회 =
1,455,000

간식 및 물품구입(3학년)-경상 : 32,500원

*4종*2회 =
260,000

3.목적사업업무추진비 185 182 3
교사협의회비(3학년)-경상 : 8,500원*5명

*2회 =
85,000

교사협의회비(2학년)-경상 : 10,000원*5명

*2회 =
100,000

3.자유학기(년) 활동 7,620 11,584 -3,964

1.자유학기활동 7,620 11,584 -3,964

1.진로탐색활동 7,620 11,584 -3,964

1.운영수당 1,000 892 108 진로체험강사비 : 50,000원*10시간*2회  = 1,000,000

2.교육운영비 6,260 10,113 -3,853 진로체험 활동비 : 63,250*80명*1회 = 5,060,000

진로체험 차량비 : 600,000원*2대*1회 = 1,200,000

3.목적사업업무추진비 360 579 -219 협의회및간담회비 : 40,000원*3명*3회 = 360,000

4.선택적 교육활동 59,500 58,760 740

1.방과후학교 운영 5,400 11,510 -6,110

1.방과후학교운영 5,400 11,510 -6,110

1.교과프로그램 5,400 11,460 -6,060

1.기타수당 0 5,400 -5,400

2.운영수당 5,400 6,060 -660
창의적체험활동 강사비(외부) : 200,000원

*1명*27회 =
5,400,000

2.특기적성교육 0 50 -50

1.기간제근로자법정부담금 0 50 -50

2.국제교육 4,760 4,950 -190

1.국제교육운영 4,760 4,950 -190

1.자매결연학교교류 4,760 4,950 -190

1.교육운영비 4,760 4,950 -190 국제교류 차량비 : 800,000원*1대*2회 = 1,600,000

국제교류 식비 : 11,000원*30명*2회 = 660,000

국제교류 숙박비 : 200,000원*5실*1회= 1,000,000

국제교류 체험활동비  : 50,000원*30명*1

회=
1,500,000
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예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 11,830 10,280 1,550

1.독서활동운영 11,830 10,280 1,550

1.독서교육역량강화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
책읽는학교문화만들기-도서구입 : 15,000

원*80권*1회 =
1,200,000

책읽는학교문화만들기-독서활동운영물품구

입 : 3,750원*80명*1회 =
300,000

2.도서구입 9,500 9,100 400

1.도서구입비 9,500 9,100 400 DLS 마크 입력비 : 600원*250권*2회 = 300,000

도서 구입 : 18,400원*250권*2회 = 9,200,000

3.도서관운영 830 1,180 -350

1.교육운영비 830 1,180 -350
도서관운영 물품구입 : 10,000원*10개*3회

 =
300,000

도서부 교육활동비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

다독상 시상 : 10,000원*33명*1회 = 330,000

4.교기육성 36,910 31,520 5,390

1.교기운영 36,910 31,520 5,390

1.축구부운영 780 1,110 -330

1.교육운영비 780 1,110 -330 축구부 간식비 : 5,000원*30명*3회 = 450,000

축구부 식비 : 11,000원*30명*1회 = 330,000

2.야구부운영 0 520 -520

1.교육운영비 0 520 -520

3.육상부운영 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520 육상부 출전 간식비 : 5,000원*10명*6회 = 300,000

육상부 출전 식비 : 11,000원*10명*2회 = 220,000

4.수영부운영 0 27,000 -27,000

1.운영수당 0 12,950 -12,950

2.교육운영비 0 9,200 -9,200

3.비품구입비 0 4,850 -4,850

5.기악부운영 29,000 0 29,000

1.운영수당 16,000 0 16,000
(경상)기악부 강사비 : 40,000원*200시간

*2회 =
16,000,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(경상) 기악부 소모품 구입 : 50,000*30개

*1회 =
1,500,000

(경상) 기악부 악기 수리비 : 200,000원*5

종*1회 =
1,000,000

(경상) 금성음악회 장소 대여로 : 350,000

원*1실*1회 =
350,000

(경상)금성음악회 현수막, 팜플렛 : 

80,000원*10종*1회 =
800,000

(경상)기악부 간식비 : 5,000원*80명*5회 

=
2,000,000

(경상)기악부 여름캠프 식비 : 11,000원

*70명*5일 =
3,850,000

(경상)기악부 여름캠프 간식비 : 5,000원

*70명*10회 =
3,500,000

6.피구부운영 1,610 2,890 -1,280

1.교육운영비 1,610 2,690 -1,080
피구대회 출전 차량비 : 450,000원*1대*1

회 =
450,000

피구부 출전 간식비 : 5,000원*25명*4회 = 500,000

피구부 출전 식비 : 11,000원*30명*2회 = 660,000

2.기간제근로자법정부담금 0 200 -200

7.합창부운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 640 0 640
(경상)합창부 강사비 : 40,000*16시간*1회

 =
640,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360 (경상)합창부 식비 : 11,000원*30명*2회 = 660,000

(경상)합창부 간식비 : 5,000원*30명*4회 

=
600,000

(경상)합창대회 선물 구입 : 100,000원*11

개반*1회 =
1,100,000

8.밴드부운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (경상)밴드부 식비 : 11,000원*20명*2회 = 440,000

(경상)밴드부 간식비 : 5,000원*20명*5회 

=
500,000

(경상)밴드부 악기 수리비 : 100,000원*4

종*1회 =
400,000

(경상)밴드부 소모품 구입비 : 60,000원

*11종*1회 =
660,000

5.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.위탁교육 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
학교민주시민교육강사비 : 150,000원*2시

간*1회 =
300,000

2.기후변화교육 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200
기후변화교육 물품 구입비 : 10,000원*30

명*1회 =
300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 120,334 58,567 61,767

1.교무업무 운영 49,090 47,717 1,373

1.교무학사운영 49,090 47,717 1,373

1.교무학사운영 3,386 40,334 -36,948

1.공무직인건비 0 36,992 -36,992

2.일반수용비 3,386 0 3,386
OMR카드 답안지구입 : 250,000원*2박스*1

회 =
500,000

교무수첩구입 : 17,000원*30명*1회 = 510,000

교육계획서제작 : 18,000원*50부*1회 = 900,000

상장케이스및 용지 : 2,500원*200개*1회 = 500,000

시간표작성프로그램 : 100,000원*1종*1회 

=
100,000

출석부구입 : 16,000원*11부*1회 = 176,000

학교요람 제작 : 3,500원*200부*1회 = 700,000

3.공무직법정부담금 0 3,342 -3,342

2.교육활동홍보 700 2,693 -1,993

1.일반수용비 700 0 700 현수막 구입 : 70,000원*2종*5회= 700,000

2.교육운영비 0 2,693 -2,693

3.입학식및졸업식 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
 졸업식 행사용품 구입 : 35,000원*20종*1

회 =
700,000

4.교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.환경정리 0 690 -690

1.교육운영비 0 690 -690

6.교무실무사인건비 41,877 2,000 39,877

1.공무직인건비 38,265 0 38,265 가족수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2월= 1,700,000

연봉 : 1,986,000원*1명*12월= 23,832,000

연차수당 : 98,180원*1명*15일= 1,473,000
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장기근무가산금 : 468,000원*1명*12월= 5,616,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2월= 1,000,000

퇴직적립금 : 197,000원*1명*12월= 2,364,000

2.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.공무직법정부담금 3,612 0 3,612 대보험기관부담금 : 300,930원*1명*12월= 3,612,000

7.청소용품 2,427 0 2,427

1.일반수용비 2,427 0 2,427 쓰레기봉투 구입 : 890원*300개*2회  = 534,000

청소용품 구입 : 20,000원*6종*10회 = 1,200,000

화장지 구입 : 38,500원*6개*3회  = 693,000

2.생활지도운영 8,324 4,250 4,074

1.학생생활상담지도 3,494 2,500 994

1.학생생활지도운영 594 0 594

1.교육운영비 594 0 594
학교폭력교육물품구입 : 100,000원*5종*1

회 =
500,000

학교폭력운영 간식비 : 47,000원*2종*1회 

=
94,000

2.상담실운영비 2,400 2,500 -100

1.운영수당 1,500 1,500 0
Wee Class 행사 및 프로그램 운영용품 구

입 : 225,000원*4종*1회 =
900,000

 Wee Class 관계 증진 프로그램 체험비 : 

30,000원*20명*1회 =
600,000

2.교육운영비 900 1,000 -100
상담실 전교생 심리검사지 구입 : 3,000원

*300명*1회 =
900,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
마음치유, 생명지킴 관련 프로그램 운영 

물품 구입 : 10,000원*25명*2회 =
500,000

2.학교폭력예방 3,000 100 2,900

1.학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
학교폭력예방교육 강사수당 : 100,000원*5

시간*1회 =
500,000

2.안전한학교환경구축 2,500 100 2,400

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라 탐지 지원 : 50,000원*2회

*1실 =
100,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
따뜻한학급만들기-1학년 물품구입비 : 

2,500원*25명*4학급 =
250,000

따뜻한학급만들기-1학년 체험비 : 3,000원

*25명*4학급 =
300,000

따뜻한학급만들기-2학년 체험비 : 3,000원

*25명*4학급 =
300,000
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예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

따뜻한학급만들기-1학년 간식구입비 : 

2,500원*25명*4학급 =
250,000

따뜻한학급만들기-3학년 체험비 : 3,000원

*25명*4학급 =
300,000

따뜻한학급만들기-2학년 간식구입비 : 

2,500원*25명*4학급 =
250,000

따뜻한학급만들기-3학년 물품구입비 : 

2,500원*25명*4학급 =
250,000

따뜻한학급만들기-3학년 간식구입비 : 

2,500원*25명*4학급 =
250,000

따뜻한학급만들기-2학년 물품구입비 : 

2,500원*25명*4학급 =
250,000

3.학생안전교육 1,830 1,650 180

1.재난대응훈련 1,830 1,650 180

1.교육운영비 1,830 1,650 180 119안전체험비 : 3,000원*110명*1회 = 330,000

119안전체험 차량임차비 : 500,000원*3대

*1회 =
1,500,000

3.학습지원실 운영 7,520 1,600 5,920

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 800 -800

2.비품구입비 0 200 -200

2.정보화실운영 7,520 600 6,920

1.학교정보화지원 7,520 600 6,920

1.일반수용비 3,320 600 2,720
정보화기기 유지보수비 : 33,200원*20종*5

회 =
3,320,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200
정보화기기 구입비 : 350,000원*12종*1회 

=
4,200,000

4.교육여건 개선 55,400 5,000 50,400

1.교육환경개선 55,400 5,000 50,400

2.교실환경개선 55,400 5,000 50,400

1.비품구입비 55,400 5,000 50,400 교육기자재 구입 : 312,000원*5종*2회 = 3,120,000

디지털학습기기(AI문해력) 구입 : 

26,140,000원*2대*1회 =
52,280,000

6.학교 일반운영 199,022 197,798 1,224

1.학교기관 운영 56,005 52,501 3,504

1.부서기본운영 56,005 52,501 3,504

1.교장실운영 3,500 3,500 0

김용일 2025년 02월 05일 13시 39분 21초 16 전북특별자치도교육청 금성중학교



SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0 접대용다과및식사 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월*1회= 3,000,000

2.행정실운영 32,405 27,701 4,704

1.일반수용비 26,785 21,901 4,884 사무용품구입 : 27,210원*40종*10회 = 10,884,000

신문용지 : 10,000원*20박스*5회 = 1,000,000

등사잉크및원지 : 200,000원*2종*4회 = 1,600,000

복사용지 : 22,000원*100박스*2회 = 4,400,000

사무기기수리비 : 200,000원*2종*5회 = 2,000,000

신문구독료 : 15,000원*12월*2종 = 360,000

업무용도서 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

조달및각종수수료 : 20,000원*20종*5회 = 2,000,000

복사기토너등 구입 : 217,050원*10종*2회 

=
4,341,000

2.기타공공요금 970 970 0 재정보증보험료 : 30,000원*7명*1회= 210,000

퇴직연금수수료 : 33,330원*12월*1회= 400,000

학교배상책임보험료 : 360,000원*1종*1회 

=
360,000

3.여비 1,200 1,280 -80 관내외출장여비 : 20,000원*4명*15회= 1,200,000

4.일반업무추진비 3,450 3,550 -100
행정실협의회및손님접대비 : 10,000원*10

종*24.5회 =
2,450,000

교직원및학생경조사비 : 50,000원*2명*10

회 =
1,000,000

3.교무부운영 20,100 21,300 -1,200

1.일반수용비 11,800 13,000 -1,200 분필,칠판지우개 등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

문집 제작 : 18,500원*400권*1회 = 7,400,000

프린터토너등 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

복사용지 : 22,000원*50박스*2회 = 2,200,000

졸업앨범구입(학교보관용) : 100,000원*5

권*1회=
500,000

2.여비 6,300 6,300 0 관내외출장여비 : 20,000원*21명*15회= 6,300,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0
교무실협의회간담회 : 20,000원*25명*4회 

=
2,000,000

2.시설 장비 유지 140,617 142,897 -2,280
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1.학교시설장비유지 140,617 142,897 -2,280

1.공공요금및제세공과금 57,652 62,771 -5,119

1.전기요금 40,000 45,000 -5,000 전기요금 : 3,333,330원*12월*1회 = 40,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 1,000,000원*6월*1회 = 6,000,000

3.기타공공요금 11,652 11,771 -119 전화요금 : 160,000원*12월*1회 = 1,920,000

우편발송료 : 30,000원*12월*1회 = 360,000

인터넷통신비 : 394,350원*12월*1회 = 4,733,000

케이블방송요금 : 16,500원*12월*1회 = 198,000

문자이용료 : 50,000원*12월*1회 = 600,000

원격관제(IoT 55) : 14,850원*12월*1회 = 179,000

체육시설개방지원금(전기) : 366,200원*10

월*1회=
3,662,000

2.시설관리용역 52,247 48,748 3,499

1.일반수용비 51,191 47,692 3,499
소방시설안전관리용역비 : 180,000원*12월

*1회 =
2,160,000

교육시설안전원 공제회비 : 1,600,000원*1

교*1회 =
1,600,000

IT기기 유지보수 및 기술지원 용역 : 

165,000원*12월*1회 =
1,980,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월*1회

 =
3,000,000

근태관리시스템용역비 : 22,000원*12월*1

회 =
264,000

제3종시설안전점검수수료 : 600,000원*2동

*2회 =
2,400,000

복사기렌탈료 : 627,000원*12월*1회 = 7,524,000

청소용역비 : 2,406,580원*12개월*1회  = 28,879,000

승강기 유지관리 용역비 : 132,000원*12월

*1회 =
1,584,000

산업안전보건법적 수행업무용역 : 150,000

원*12월*1회 =
1,800,000

2.기타공공요금 1,056 1,056 0
CCTV설치운영용역비 : 88,000원*12월*1회 

=
1,056,000

3.시설일반관리 22,918 24,578 -1,660

1.일반수용비 22,918 24,578 -1,660 소규모수선비 : 990,000원*2종*5회 = 9,900,000

에어컨필터세척비 : 71,000원*80대*1회 = 5,680,000

시설소모품구입비 : 36,690원*10종*20회 = 7,338,000

4.당직관리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0 무인경비용역비 : 150,000원*12월*1회 = 1,800,000

5.식생활관관리 6,000 5,000 1,000

1.일반수용비 6,000 5,000 1,000 급식기구수선 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

후드천정 및 바닥청소비 : 1,000,000원*2

종*2회=
4,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*9명*5회

  =
900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,200 100
학부모활동 물품구입비 : 100,000원*7종*1

회 =
700,000

학부모 체험비 : 30,000원*20종*1회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 200 300 -100
학부모회 다과및식사비 : 10,000원*10종*2

회 =
200,000

7.학교시설 확충 8,000 5,000 3,000

1.시설확충 및 개선 8,000 5,000 3,000

1.시설확충및개선 8,000 5,000 3,000

1.조경공사 8,000 5,000 3,000

1.시설비 8,000 5,000 3,000 교내조경시설 : 4,000,000원*2종*1회 = 8,000,000

세출합계 3,574,323 3,425,781 148,542
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